
 

Comune di Uggiate con Ronago 
Provincia di Como 

 
 

Settore Urbanistica ed Edilizia Privata 
 

DETERMINAZIONE N. 1046 del 19/12/2025 
Reg.Sett.9  

 
OGGETTO: INCARICO PROFESSIONALE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REDAZIONE 

DELL’AGGIORNAMENTO DELLA COMPONENTE GEOLOGICA, IDROGEOLOGICA E 
SISMICA, CORRELATO ALLA COSTITUZIONE DEL PIANO DI GOVERNO DEL 
TERRITORIO (PGT) DEL COMUNE DI UGGIATE CON RONAGO, MEDIANTE FUSIONE 
DEI PGT ORIGINARI DEI COMUNI DI RONAGO E UGGIATE-TREVANO, 
CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA - CIG N. B986445320 – CUP J22D25000200004                   
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 
PREMESSO CHE:  
- con la Legge Regionale n. 10 del 29 dicembre 2023, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Lombardia – BURL – Supplemento al n. 52 del 30 dicembre 2023, è stato istituito il nuovo Comune di 
Uggiate con Ronago mediante la fusione dei Comuni di Uggiate-Trevano e di Ronago; 

- la suddetta fusione rende necessario procedere alla redazione del Piano di Governo del Territorio (PGT) 
del nuovo Comune, attraverso l’integrazione e l’armonizzazione dei PGT originari dei Comuni soppressi 
di Uggiate-Trevano e di Ronago; 

- nell’ambito di tale procedimento è necessario aggiornare la componente geologica, idrogeologica e 
sismica, al fine di adeguarne i contenuti tecnici alle vigenti disposizioni regionali e alla più recente 
normativa in materia di pianificazione territoriale e rischio sismico; 

- l’attività di aggiornamento costituisce parte integrante e funzionale del procedimento di formazione del 
nuovo PGT e richiede specifiche competenze tecnico-professionali di natura geologica. 

Premesso che: 
- il Comune di Uggiate con Ronago, con deliberazione della Giunta Comunale n. 74, adottata nella seduta 

del 28 dicembre 2024, ha disposto l’avvio del procedimento di fusione e armonizzazione dei Piani di 
Governo del Territorio (PGT) degli ex Comuni di Ronago e Uggiate-Trevano, finalizzato alla costituzione 
del PGT del nuovo Comune di Uggiate con Ronago; 

- contestualmente, con la medesima deliberazione, è stata disposta la verifica di assoggettabilità alla 
Valutazione Ambientale Strategica (VAS) e la redazione della componente geologica, in conformità alla 
D.G.R. n. 2616 del 30 novembre 2011, attuativa dell’art. 57 della L.R. 11 marzo 2005, n. 12, nonché la 
formazione del Documento semplificato del rischio idraulico comunale ai sensi dell’art. 14 del R.R. n. 
8/2019; 

- l’Ufficio Urbanistica è incaricato di coordinare le figure professionali interne ed esterne per la redazione 
dei progetti di cui ai punti sopra riportati; 

RICHIAMATA la Determina a contrarre n. 928 del 13 novembre 2025, avente ad oggetto: “Determinazione a 
contrarre per l’affidamento del servizio di redazione dell’aggiornamento della componente geologica, 

C
O

M
U

N
E

 D
I U

G
G

IA
TE

 C
O

N
 R

O
N

A
G

O
 - 

P
ro

to
co

llo
 u

sc
ita

 n
. 0

01
64

51
 d

el
 2

9/
12

/2
02

5 
- C

LA
S

S
: 0

6 
- 0

3 
- 0

0



idrogeologica e sismica, correlato alla costituzione del Piano di Governo del Territorio (PGT) del Comune di 
Uggiate con Ronago, mediante fusione dei PGT originari dei Comuni di Ronago e Uggiate-Trevano”, redatta 
ai sensi dell’art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 192 del TUEL n. 267/2000, nella quale sono 
stati individuati gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici. 
RILEVATA, pertanto, l’esigenza di procedere all’affidamento diretto dell’incarico professionale per la 
redazione dell’aggiornamento della componente geologica, idrogeologica e sismica, connessa al progetto 
per la costituzione del Piano di Governo del Territorio (PGT) del Comune di Uggiate con Ronago; 
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, 
in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
CONSIDERATO che: 
- per la progettazione e le elaborazioni sopra richiamate risulta necessario avvalersi di specifiche 

competenze tecnico-professionali tramite un professionista abilitato alla libera professione, in quanto 
nell’organico del Comune non è presente alcuna figura in possesso dei requisiti necessari per 
l’espletamento dell’incarico in oggetto, anche in conformità ai presupposti di legittimità previsti dal 
comma 6 dell’art. 7 del D.Lgs. 30.3.2001 n. 165; 

- a tal riguardo, previa acquisizione informale di un preventivo di spesa, è stata verificata, tramite 
consultazione sulla piattaforma elettronica regionale Sintel, la disponibilità del dott. geologo 
Alessandro Ciarmiello, iscritto all’Ordine dei Geologi della Lombardia al n. 515 – Sez. A, con studio a 
Faloppio (CO), via M. D’Azeglio n. 27 – P. IVA 02114610138; 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, come modificato dalla Legge 145/2018, il quale 
dispone che: 
“Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre 
amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a € 5.000 e inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a 
ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai 
sensi del medesimo articolo 328, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale 
di riferimento, per lo svolgimento delle relative procedure […]”; 
CONSIDERATO CHE: 
1. in attuazione di tale disposizione l’Amministrazione ha fatto ricorso al Sistema di Intermediazione 

telematica SINTEL, messo a disposizione da ARIA S.p.A, quale centrale di committenza regionale della 
Lombardia, per lo svolgimento della procedura di affidamento in oggetto; 

2. al fine di acquisire l’offerta dal professionista individuato come idoneo allo svolgimento del servizio di 
aggiornamento della componente geologica, in quanto figura professionale la cui conoscenza pregressa 
degli atti consente di ottimizzare l’attività sia sotto il profilo economico sia in relazione alle tempistiche 
di completamento dell’incarico, è stata utilizzata la procedura denominata “Affidamento diretto” 
presente sulla piattaforma telematica e-Procurement Sintel, utilizzando la seguente documentazione, 
depositata agli atti: 
a) disciplinare d’incarico professionale e relativi allegati; 
b) dichiarazione sostitutiva di cui all’art. 52 del D.Lgs. n. 36/2023 per importi inferiori a € 40.000; 

3. l’importo è inferiore a € 140.000,00 e che pertanto è possibile procedere attraverso procedura di 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.LGS. n. 36/2023; 

- che il dott. geologo Alessandro Ciarmiello, iscritto all’Ordine dei Geologi della Lombardia al n. 515 sez. 
A, con studio a Faloppio (CO), via M. D’Azeglio 27, C.F. CRMLSN60B18C933O, P.IVA 02114610138 ha 
risposto favorevolmente all’affidamento dell’incarico in argomento, a cui è stata inviata richiesta di 
offerta con procedura Sintel ID n. 210703269; 

4. l’importo per lo svolgimento della prestazione di servizio in argomento è pari a € 10.235,50 oltre 4% 
per contributi previdenziali (€ 409,42) e 22% per IVA (€ 2.341,88) per un totale di € 12.986,80; 

RITENUTO di: 
5. di procedere all’affidamento della prestazione di servizio relativa all’incarico professionale per la 

redazione dell’aggiornamento della componente geologica, idrogeologica e sismica, correlata alla 
formazione del Piano di Governo del Territorio (PGT), al dott. geologo Alessandro Ciarmiello, C.F. 
CRMLSN60B18C933O, P. IVA 02114610138, con studio in Faloppio (CO), via M. D’Azeglio n. 27, iscritto 

C
O

M
U

N
E

 D
I U

G
G

IA
TE

 C
O

N
 R

O
N

A
G

O
 - 

P
ro

to
co

llo
 u

sc
ita

 n
. 0

01
64

51
 d

el
 2

9/
12

/2
02

5 
- C

LA
S

S
: 0

6 
- 0

3 
- 0

0



all’Ordine dei Geologi della Lombardia al n. 515 – Sez. A, alle condizioni stabilite nel Disciplinare 
d’incarico agli atti; 

6. di riconoscere per l’espletamento dell’incarico un compenso pari a € 10.235,50, oltre al contributo 
previdenziale del 4% (€ 409,42) e all’IVA nella misura del 22% (€ 2.341,88), per un importo complessivo 
di € 12.986,80; 

7. di impegnare la somma complessiva di € 12.986,80 a favore del suddetto professionista, imputando la 
relativa spesa al Capitolo n. 101603043 – “Redazione atti programmatori di pianificazione e urbanistici” 
del Bilancio comunale, esercizio 2025. 

DATO ATTO che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti 
della Legge n. 136/2010 ed è, pertanto, tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi 
richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari è causa di risoluzione immediata del contratto; 
ACQUISITO il codice CIG B986445320 riferito all’affidamento in questione, sia ai fini della tracciabilità di cui 
alla Legge n. 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici e dato atto che la dichiarazione in 
ordine all'art. 3 comma 7 della Legge n. 136/2010 “Tracciabilità dei flussi finanziari” verrà acquisita all’atto 
del contratto;  
RITENUTO il prezzo congruo e conveniente per l’Ente; 
VISTO il Report della Procedura Sintel ID n. 210703269 attestante lo svolgimento della procedura di 
affidamento; 
ATTESO CHE: 
- ai fini della trasmissione delle informazioni all’Osservatorio dei Contratti Pubblici sono state elaborate 

nuove procedure informatiche e che in base alla tabella di codifica CPV allegata al Regolamento (CE) n. 
213/2008, l’incarico di cui trattasi risulta avere codifica 71351910-5-Servizi geologici;  

- con delibera CIPE n. 143 del 27/12/2002 è stato istituito il “Sistema per l’attribuzione del Codice unico 
di progetto di investimento pubblico (CUP)” e che per tale servizio il codice CUP risulta essere: 
J22D25000200004;  

- il presente appalto è inferiore a € 40.000,00 e pertanto non è dovuto il pagamento del contributo a 
favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, ai sensi della deliberazione dell’Autorità n. 610 del 19 
dicembre 2023; 

DATO ATTO CHE: 
- è stato effettuato un controllo circa il versamento da parte del professionista di cui trattasi degli oneri 

contributivi e previdenziali di legge e che in seguito a questa verifica è stata riscontrata la regolarità 
degli adempimenti come da documentazione in atti;  

- il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 è il geom. Cristina 
Pizzamiglio – Responsabile del Settore Urbanistica-Edilizia Privata del comune di Uggiate con Ronago; 

- che sottoscritto RUP non è in situazione di conflitto di interesse in conformità a quanto previsto 
dall’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000; 
DATO ATTO che il presente provvedimento verrà trasmesso al Responsabile del Settore Finanziario e 
diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 151, comma 4, e dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento sotto soglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato, ai 
sensi del Regolamento (UE) n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014.VISTI: 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;  
- la Legge n. 136/2010 in tema di tracciabilità dei pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni;  
- il Decreto Legislativo 36/2023 - Codice dei contratti pubblici; 
VISTI, inoltre:  

C
O

M
U

N
E

 D
I U

G
G

IA
TE

 C
O

N
 R

O
N

A
G

O
 - 

P
ro

to
co

llo
 u

sc
ita

 n
. 0

01
64

51
 d

el
 2

9/
12

/2
02

5 
- C

LA
S

S
: 0

6 
- 0

3 
- 0

0



- il documento unico di programmazione semplificato per il periodo 2025-2027 approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 30.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile ed il 
bilancio di previsione per il triennio 2025-2026, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
45 del 30.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile;  

- gli articoli 183 e 191 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267 relativi rispettivamente all’impegno di spesa e alle 
regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese; 

- RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 19 del 26.09.2025 con il quale è stato attribuito alla sottoscritta 
geom. Cristina Pizzamiglio l’incarico di Responsabile del Settore Urbanistica-Edilizia-Privata del comune 
di Uggiate con Ronago con decorrenza dal 26.09.2025 al 31.12.2025;   

 
DETERMINA 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e 
che si intendono qui integralmente richiamate costituendone la motivazione ai sensi dell’art. 3 della 
Legge n. 241/1990; 

2. Di affidare l’incarico professionale per la redazione dell’aggiornamento della componente geologica, 
idrogeologica e sismica, correlata alla formazione del Piano di Governo del Territorio (PGT), al dott. 
geologo Alessandro Ciarmiello, C.F. CRMLSN60B18C933O, P. IVA 02114610138, con studio in Faloppio 
(CO), via M. D’Azeglio n. 27, iscritto all’Ordine dei Geologi della Lombardia al n. 515 – Sez. A, alle 
condizioni stabilite nel Disciplinare d’incarico agli atti, per un compenso pari a € 10.235,50, oltre al 
contributo previdenziale del 4% (€ 409,42) e all’IVA nella misura del 22% (€ 2.341,88), per un importo 
complessivo di € 12.986,80. 

3. Di impegnare la somma di € 12.986,80 a favore del suddetto professionista imputando tale spesa al 
Capitolo n. 101603043 – “Redazione atti Programmatori di Pianificazione e Urbanistici”; 

4. Di dare atto che: 
- la somma di cui trattasi sarà liquidata a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica, 

previa attestazione di regolare esecuzione e autorizzazione all’emissione della stessa da parte del 
Responsabile del Settore Urbanistica – Edilizia Privata; 

- nello svolgimento del servizio in oggetto non sono rilevabili rischi da interferenze ai sensi della 
normativa vigente, per cui non si rende necessaria la redazione del D.U.V.R.I.; conseguentemente, i 
costi della sicurezza da interferenze sono pari a zero; 

- per la procedura in oggetto sono stati individuati i seguenti codici: 
• CUP: J22D25000200004 
• CIG: B986445320 
• CPV: 71351910-5 – Servizi geologici; 

- ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, il sottoscritto attesta di aver preventivamente 
accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa assunto con il presente 
atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di 
pareggio di bilancio, come altresì attestato dalla sottoscrizione del presente atto da parte del 
Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, e dell’art. 147-bis 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

- ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento sotto 
soglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
Regolamento (UE) n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; la presente 
determinazione assume valore di contratto, con efficacia decorrente dalla data di sottoscrizione per 
accettazione da parte del dott. geologo Alessandro Ciarmiello, recando le clausole essenziali indicate in 
premessa, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000. 

- per l’affidamento in oggetto, trattandosi di contratto di importo inferiore a € 40.000,00, non sussiste 
l’obbligo di versamento del contributo a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), ai sensi 
dell’art. 3, comma 1, lettera a), della Deliberazione ANAC n. 610 del 19 dicembre 2023, recante la 
determinazione degli importi dei contributi dovuti dalle stazioni appaltanti e dagli operatori economici; 

- il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 è il geom. Cristina 
Pizzamiglio, Responsabile del Settore Urbanistica-Edilizia Privata del comune di Uggiate con Ronago; 

- ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 sul procedimento amministrativo, qualunque soggetto che 
ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e ne sia direttamente leso, può proporre ricorso al 

C
O

M
U

N
E

 D
I U

G
G

IA
TE

 C
O

N
 R

O
N

A
G

O
 - 

P
ro

to
co

llo
 u

sc
ita

 n
. 0

01
64

51
 d

el
 2

9/
12

/2
02

5 
- C

LA
S

S
: 0

6 
- 0

3 
- 0

0



Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) entro 60 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio 
del Comune di Uggiate con Ronago. 

5. Di disporre: 
- la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line del Comune per quindici giorni 

consecutivi, ai soli fini della pubblicità e della trasparenza dell’azione amministrativa, successivamente 
alla sua registrazione nel Registro delle Determinazioni; 

- la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di 
gara e contratti – Provvedimenti degli Enti aggiudicatori” del sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e per 
gli effetti degli articoli 23, 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

- la trasmissione della presente Determinazione al Responsabile del Settore Finanziario per la 
registrazione nelle scritture contabili di questa Amministrazione; 

6. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile di cui all’art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000; 

7. Di dare atto che in relazione al disposto dell’art. 8 della Legge 07/08/1990, n. 241, responsabile del 
procedimento è il geom. Cristina Pizzamiglio, Responsabile del Settore Urbanistica-Edilizia Privata del 
comune di Uggiate con Ronago; 

 
 Il Responsabile del Settore Urbanistica ed Edilizia 

Privata 
Cristina Pizzamiglio 

 
 

Documento firmato da: Cristina Pizzamiglio In data: 19/12/2025 

C
O

M
U

N
E

 D
I U

G
G

IA
TE

 C
O

N
 R

O
N

A
G

O
 - 

P
ro

to
co

llo
 u

sc
ita

 n
. 0

01
64

51
 d

el
 2

9/
12

/2
02

5 
- C

LA
S

S
: 0

6 
- 0

3 
- 0

0




